证券代码: 603686 证券简称: 龙马环卫 公告编号: 2020-034

福建龙马环卫装备股份有限公司 关于 2020 年度为子公司融资提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要提示:

- ●被担保人名称:福建龙马环卫装备销售有限公司、福建龙马环境产业有限公司。
- ●截至公告披露日公司实际对外担保总额为 6.74 亿元, 均系公司为控股子公司提供的担保。
- ●公司预计 2020 年度对子公司新增提供的担保金额不超过人民币 15 亿元,担保额度授权期限为公司本年度股东大会审议通过之日起至下一年度股东大会审议通过之日止。
 - ●本次担保是否有反担保:无
 - ●对外担保逾期的累计数量:无

一、担保情况概述

(一) 2019 年度对外担保实际情况

福建龙马环卫装备股份有限公司(以下简称"公司") 分别于 2019 年 3 月 25 日、5 月 6 日召开第四届董事会第三 十一次会议和 2018 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2019 年度为子公司融资提供担保的议案》,同意 2019 年度为 子公司提供不超过人民币 11 亿元的连带责任担保总额,其 中:福建龙马环卫装备销售有限公司(以下简称"装备销售公司")5亿元,福建龙马环境产业有限公司(以下简称"环境产业公司")3亿元,六枝特区龙马环境工程有限公司(以下简称"六枝特区龙马")3亿元。

公司于 2019 年 12 月 6 日召开第五届董事会第三次会议 审议通过了《关于为控股子公司融资提供担保的议案》,同 意公司为六枝特区龙马拟向兴业银行贵阳分行提出融资额 度 1.74 亿元、贷款期限 15 年的项目贷款提供连带责任保证 担保及股权质押担保。2018 年度股东大会原审议同意 3 亿元 担保额度的授权终止。

截至公告披露日,公司实际发生担保情况如下:

单位:人民币亿元

被担保方	与公司	批准日期	批准	实际担	担保协议签	担保起始日	担保到期
	关系		额度	保金额	署日		日
装备销售 公司	全资子	2019/5/6	5.00	3.00	2019/6/21	2019/6/21	2020/5/30
Z HJ	ZI			2.00	2019/11/7	2019/11/7	2020/11/7
环境产业 公司	全资子公司	2019/5/6	3.00	0.00	-	_	_
六枝特区 龙马	控股子公司	2019/12/6	1.74	1.74	2020/1/10	2020/1/10	2035/1/9
合计			6.74	6.74			

2019年度公司实际为子公司担保额度为人民币 5 亿元,除本公司对全资子公司向金融机构申请综合授信额度内贷款提供担保外,不存在其他对外担保的情形。公司未为股东、实际控制人及其关联方提供担保,亦无逾期担保和涉及诉讼的担保。

(二) 2020 年度对外担保预计情况

公司于 2020 年 4 月 14 日召开第五届董事会第六次会议审议通过了《关于公司 2020 年度为子公司融资提供担保的议案》,为满足全资及控股子公司(以下简称"子公司")持续发展的资金需求,提高融资效率、降低融资成本,保证经营周转及补充流动资金的需要,结合 2020 年经营计划和 2019年对外担保实际情况,综合分析公司及子公司的盈利能力、偿债能力和风险控制能力后,公司预计 2020 年度对子公司新增提供的担保金额不超过人民币 15 亿元。

公司 2020 年度拟为装备销售公司及环境产业公司的续贷或 新增贷款提供担保,具体情况如下:

单位: 人民币亿元

被担保方	2020 年度拟新增提供 担保的金额	备注
装备销售公司	10.00	计划续贷及新增担保
环境产业公司	5.00	计划新增担保
合计	15.00	

- 1、公司 2020 年度为上述子公司提供的担保根据实际需要, 在担保实际发生总额不超过上述担保总额的情况下,各子公司之 间的担保额度可以调剂使用。
- 2、担保额度授权期限为公司本年度股东大会审议通过之日 起至下一年度股东大会审议通过之日止。
- 3、在担保总额度及担保授权有效期内,授权公司经营层代表公司在年度担保限额内审批及签署具体的担保合同等法律文件。

二、被担保人基本情况

(一)被担保单位基本情况

1、福建龙马环卫装备销售有限公司

注册地址:福建省龙岩市龙岩经济技术开发区龙腾南路 42 号

注册资本:人民币10,000万元

法人代表: 白云龙

经营范围:环境保护专用设备及其零配件、通用设备及其零配件、生产专用车辆、清洁卫生设备(用具、用品)、五金产品、塑料制品、劳动防护用品、充电桩的销售及网上经营;自营和代理各类商品和技术的进出口业务;国内各类广告的设计、制作、代理及发布;机械设备租赁服务;对环保业的投资;市政公共设施管理服务;环境保护专用设备及其零配件的维修、养护;从事环保专业技术领域内的技术服务、技术咨询、技术开发;环保移动公厕、真空厕所、车载环保公厕、装配式公厕及其他活动房屋的研发、制造、销售、维护、租赁;城市垃圾分类服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

与本公司的关系:装备销售公司系公司全资子公司。

2、福建龙马环境产业有限公司

注册地址: 厦门市思明区塔埔东路 166 号 19 层

注册资本: 20,000 万元人民币

法人代表:罗福海

经营范围:从事城市生活垃圾经营性清扫、收集、运输、处理服务;危险废物治理;固体废物治理(不含须经许可审批的项

目);城乡市容管理;绿化管理;对第一产业、第二产业、第三产业的投资(法律、法规另有规定除外);市政设施管理;公园管理;游览景区管理;建筑物清洁服务;水污染治理;其他未列明专业技术服务业(不含需经许可审批的事项);节能技术推广服务;企业管理咨询;教育辅助服务(不含教育培训及出国留学中介、咨询等须经许可审批的项目);其他未列明的教育服务(不含教育培训及其他须经行政许可审批的事项);国内劳务派遣服务;其他人力资源服务(不含需经许可审批的项目);市场调查;其他机械设备及电子产品批发;汽车租赁(不含营运);其他未列明的机械与设备租赁(不含需经许可审批的项目);建筑工程机械与设备租赁;工程和技术研究和试验发展;物业管理;广告的设计、制作、代理、发布;软件开发;数字内容服务;专业化设计服务;工程管理服务;经营各类商品和技术的进出口(不另附进出口商品目录),但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术除外。

与本公司的关系:环境产业公司系公司全资子公司。

(二)被担保方最近一期经审计财务状况和经营情况

单位:人民币万元

科目	装备销售公司	环境产业公司
资产总额	87, 579. 12	29, 649. 13
负债总额	91, 187. 60	10, 980. 60
净资产	-3, 608. 48	18, 668. 53
营业收入	120, 851. 30	9, 465. 56
净利润	-1, 362. 12	784. 02

注: 以上数据为 2019 年度数据, 经天健会计师事务所(特

殊 普通合伙)审计。

四、担保协议的主要内容

公司 2020 年度对子公司新增的上述担保总额不超过人民币 15 亿元,本次担保尚需相关银行及其机构审核同意后方可执行。 公司及相关方目前尚未签订担保协议,实际使用授信额度、担保 金额、担保期限等具体条款将以实际签署的相关协议为准。

五、董事会意见

董事会审议后认为,公司为子公司提供不超过人民币 15 亿元的融资授信提供担保,符合公司经营发展需要,符合中 国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司 对外担保若干问题的通知》、《关于规范上市公司对外担保行 为的通知》等有关法律法规的规定,将及时有效地为子公司 的资金需求提供支持;被担保人均为公司的子公司,生产经 营稳定,担保风险处于可控范围内,公司董事会同意本次担 保事项,并将该事项提交公司 2019 年度股东大会审议。

六、独立董事意见

公司为全资子公司装备销售公司和环境产业公司提供担保,是根据其业务发展需要确定的,履行了必要的决策程序,符合《公司法》、《证券法》等相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》的有关规定,合法有效。同时,被担保人均为公司的全资及控股子公司,生产经营稳定,本次担保属于正常生产经营的合理需要,符合公司及全体股东利益,风险处于可控范围之内,不会对公司现在及将来的财务状况、经营成果产生不利影响。独立董事一致同意公司为子

公司提供连带责任保证担保。同意将该议案提交公司 2019 年年度股东大会审议。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日,公司及控股子公司累计对外担保总额为人民币 6.74 亿元,均系公司为控股子公司提供的担保,占公司最近一期(2019 年度)经审计净资产 25.46%,其中为全资子公司装备销售公司授权的担保额度 5 亿元,累计担保总额 5 亿元;为控股子公司六枝特区龙马环境工程有限公司的授权的担保额度 1.74 亿元,累计担保总额 1.74 亿元,均未超过公司授权的担保额度。控股子公司未对外提供担保。公司及控股子公司无逾期对外担保情形。

八、备查文件目录

- 1、本公司第五届董事会第六次会议决议;
- 2、被担保子公司营业执照复印件及最近一期的财务报表。

特此公告。

福建龙马环卫装备股份有限公司董事会 2020年4月15日